
 

 
 

 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “Via De Andreis” 

Via Luigi De  Andreis, 10 – 20137 MILANO  
Tel. 0288447156 (CENTRALINO) -  Fax 0288447157 

E-mail: miic8dw00r@istruzione.it – Web:  www.icdeandreismilano.edu.it  

Codice Mecc.: MIIC8DW00R – Codice Fiscale: 80126130154 

 

 

               Prot. n. (vedasi signature)       Milano, 05/06/2023 
 
 

DECRETO COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTO PNRR 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: B44D22003520006

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0004775/U del 05/06/2023 12:52VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miic8dw00r@istruzione.it
http://www.icdeandreismilano.edu.it/


2  

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 

- Next Generation Classrooms; 

VISTA  la Delibera di nomina dell’animatore digitale e del team per l’innovazione n. 10 del Collegio Docenti del 

09/09/2022;  

VISTA la Delibera n. 9 del Consiglio d’Istituto del 21/12/2022, con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2022/2025; 

CONSIDERATO  che il Piano “Scuola 4.0” prevede espressamente che “Il dirigente scolastico, in collaborazione con 

l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di 

progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti”; 

VISTA  la delibera  n.39 del Collegio dei docenti del 24/01/2023 con la quale si individua il gruppo di lavoro per la 

realizzazione della prima fase di progettazione degli interventi; 

DECRETA 

 

Art. 1 Composizione del Gruppo di Progetto 

Il gruppo di lavoro per le azioni relative all’investimento “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,  

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –  

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Azione 1 –  

Next Generation Classrooms e Azione 2 - Next Generation Labs è costituito dai seguenti membri: 

1. Maria Pasqua Bussola (Team per l’Innovazione e Funzione Strumentale PTOF); 

2. Maria Chiara Donisi (Animatore digitale); 

3. Marco Imbalzano (Team per l’innovazione e Funzione Strumentale area tecnologia e sito); 

Al suddetto gruppo appartiene di diritto il Dirigente Scolastico che lo presiede e lo convoca.  

 

Art. 2 Compiti del Gruppo di Progetto 

Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le 

indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione. In particolare, 

coadiuva Dirigente Scolastico al fine di definire la redazione del progetto da inserire in piattaforma con 

particolare riguardo a: 

- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e  

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0004775/U del 05/06/2023 12:52VI.2 - Uscite e piani di spesa



3  

 

 

 

Art. 3 Pubblicità 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicato sul sito istituzionale, 

www.icdeandreismilano.edu.it,in albo pretorio online e Amministrazione trasparente. 

 

Il presente decreto ha valore di nomina agli interessati. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Francesca SCARPINO 
Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del C.A.D. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0004775/U del 05/06/2023 12:52VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.icdeandreismilano.edu.it,/

		2023-06-05T12:46:11+0200
	FRANCESCA SCARPINO




